
6 NORMAS LEGALES Domingo 26 de enero de 2020 /  El Peruano

Víctor Ceferino Torres Ramírez, debidamente notificada 
mediante Publicación en Diario Nuevo Sol, con fecha 17 
de abril de 2019.

Que, en atención al cumplimiento de las garantías del 
debido procedimiento administrativo, debe disponerse 
la notificación de la presente Resolución Viceministerial 
a los titulares registrales con ejercicio y goce de sus 
derechos respecto de los predios, según se describe 
desde el noveno al décimo segundo considerando de la 
Resolución Viceministerial N° 220-2019-VMPCIC-MC de 
fecha 26 de noviembre de 2019;

Que, mediante Informe N° 000027-2020-DSFL/
MC de fecha 15 de enero de 2020, la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal, considera que es 
procedente rectificar los errores materiales, se dispongan 
las modificaciones a la Resolución Viceministerial N° 
220-2019-VMPCIC-MC y se culmine con el proceso 
de Saneamiento Físico Legal de la Zona Arqueológica 
Monumental Chankillo, correspondiendo emitir un nuevo 
acto administrativo que revista las mismas formalidades 
en las que se dio el acto original, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 212 del TUO de la LPAG;

Que, mediante Informe N° 000021-2020-DGPA/MC de 
fecha 17 de enero de 2020, la Dirección de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble, en uso de sus facultades previstas 
por el numeral 59.2 del artículo 59 del ROF, emite opinión 
favorable para la rectificación del expediente técnico de 
actualización de información catastral del polígono de 
la Zona Arqueológica Monumental Chankillo, elevando 
el expediente al Viceministerio de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales, para que continúe con el trámite que 
corresponde;

Que, de conformidad con lo establecido en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 28296, Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación; en la Ley 
Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; 
en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS; en el 
Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de 
la Nación, aprobado por Decreto Supremo Nº 011-2006-
ED; y en el Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 005-2013-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reemplazar el plano N° PP-022-
MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84 y UB-014-MC_DGPA_
DSFL_2019 WGS84 a que se refiere el artículo 2 de la 
Resolución Directoral Nacional N° 075/INC modificada 
por la Resolución Viceministerial N° 220-2019-VMPCIC-
MC por los planos N° PP-001-MC_DGPA-DSFL-2020 
WGS84 y UB-007-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84 que 
como anexo forman parte de esta resolución.

Artículo 2.- Modificar el artículo 3 de la Resolución 
Viceministerial N° 220-2019-VMPCIC/MC, el cual quedará 
redactado de la siguiente manera:

“Articulo 3.- Disponer la primera inscripción de 
dominio a favor del Estado, representado por el Ministerio 
de Cultura, en el Registro de Predios de la Zona Registral 
N° VII - sede Huaraz, Oficina Registral de Casma, de tres 
predios de 9 957 139.16 m2 con perímetro 17 431.97 m, 
de 28 847.96 m2 con perímetro 3 855.80 m, y de 285.33 
m2 con perímetro 186.18 m., ubicados en el distrito 
y provincia de Casma, departamento Ancash; según 
planos y memoria descriptiva que sustentan la presente 
Resolución”.

Artículo 3.- Modificar el considerando vigésimo primero 
de la Resolución Viceministerial N° 220-2019-VMPCIC-
MC de fecha 26 de noviembre de 2019, el que quedará 
redactado de la siguiente manera:

“Que, en virtud a las acciones descritas en los 
considerandos precedentes, se concluye que el ámbito de 
la Zona Arqueológica Monumental Chankillo se superpone 
gráficamente a ocho (08) predios inscritos y cuenta con 
tres áreas sin antecedentes registrales, respecto de las 
cuales no existe proceso judicial en el que se discuta 

la propiedad o posesión de los bienes inmuebles, 
cumpliendo con lo establecido en el inciso primero del 
artículo 9 del Decreto Supremo N° 130-2001-EF, Dictan 
medidas reglamentarias para que cualquier entidad 
pública pueda realizar acciones de saneamiento técnico 
legal y contable de inmuebles de propiedad estatal por lo 
que corresponde que el Ministerio de Cultura ejecute el 
saneamiento físico legal correspondiente;”

Artículo 4.- Precisar que la condición de bien 
integrante del Patrimonio Cultural de la Nación de la Zona 
Arqueológica Monumental Chankillo se inscriba en las 
Partidas N° 11006059, 11006060, 11006061, 11028160, 
11006159, 02100200, 11004026, 07027547 del Registro 
de Predios de la Oficina Registral de Casma.

Artículo 5.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución Viceministerial a los titulares registrales de 
predio que se indican en la parte considerativa de la 
presente Resolución.

Artículo 6.- Ratificar los demás extremos de la 
Resolución Viceministerial N° 220-2019-VMPCIC/MC.

Artículo 7.- Remitir copia certificada de la presente 
Resolución y sus anexos a la Municipalidad Distrital 
de Casma, a la Municipalidad Provincial de Casma, 
al Gobierno Regional de Áncash, a la Oficina Zonal de 
Ancash del Organismo de Formalización de la Propiedad 
Informal – COFOPRI, al Instituto Geológico Minero y 
Metalúrgico - INGEMMET y a la Dirección de Sitios del 
Patrimonio Mundial del Ministerio de Cultura, para los 
fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ELENA CÓRDOVA BURGA
Viceministra de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales

1849226-1

DEFENSA

Autorizan viaje de oficial del Ejército 
Peruano a Brasil, en misión de estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0076-2020 DE/EP

Jesús María, 21 de enero de 2020

VISTOS:

La Hoja Informativa N° 243/DRIE/SECC RESOL del 
31 de diciembre de 2019, del Comandante General del 
Ejército; y el Dictamen N° 3212-2019/OAJE/L-4, del 31 
de diciembre de 2019, del Jefe de la Oficina de Asuntos 
Jurídicos del Ejército.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio N° 2380-SRI/5 SCh/EME del 28 
de noviembre de 2019, el Jefe de la Sección de Relaciones 
Internacionales del Ejército Brasileño, hace la invitación 
para que un (01) Oficial Superior del grado de Mayor, 
participe como alumno del “Curso de Comando y Estado 
Mayor para Oficiales de Naciones Amigas” (CCEM/ONA), 
en la Escuela Superior de Guerra del Ejército de Brasil; 
en la ciudad de Río de Janeiro, República Federativa 
del Brasil, en el periodo comprendido del 03 de febrero 
de 2020 al 25 de noviembre de 2020; y, continuar como 
“Instructor invitado” en la Escuela de Comando y Estado 
Mayor del Ejército Brasilero, del 26 de noviembre de 2020 
al 25 de diciembre de 2021;

Que, con Hoja de Recomendación N° 153/U-4.b.1/05.00 
del 17 de diciembre de 2019, el Comandante General del 
Ejército propuso la designación de la Capitán EP Nathaly 
Cinthia MONDRAGON CHAVEZ, para participar como 
alumno del Curso de Comando y Estado Mayor en la 
Escuela Superior de Guerra del Ejército de Brasil, en la 
ciudad de Río de Janeiro, República Federativa del Brasil, 



7NORMAS LEGALESDomingo 26 de enero de 2020
 El Peruano /

en el periodo comprendido del 03 de febrero al 25 de 
noviembre de 2020;

Que, conforme a la Exposición de Motivos, suscrita por 
el Jefe de Educación del Ejército, se precisa que el viaje de 
estudios de la Oficial designada, es conveniente e importante 
para la institución, ya que permitirá dar cumplimiento a la Política 
de Comando, dentro de los Objetivos del Plan Estratégico 
Institucional 2002-2021 (Objetivo 1), el cual establece que 
“El Ejército debe disponer de personal altamente capacitado 
en todos los aspectos inherentes a su desarrollo humano, 
profesional y ocupacional, con estándares similares a países 
desarrollados”; permite ganar experiencia y roce internacional 
con los integrantes de otras Fuerzas Armadas; se capaciten, 
especialicen y adquieran nuevos conocimientos doctrinarios 
y prácticas de los alumnos e instructores y contribuye al 
intercambio, integración, interpretación y ejercicio de la 
doctrina;

Que, conforme a lo mencionado en la Hoja de Gastos 
del Jefe de Educación del Ejército de diciembre de 2019, 
ningún organismo internacional cubrirá los costos del 
viaje; por lo que los gastos por concepto de pasajes 
aéreos internacionales, Compensación Extraordinaria 
por Servicios en el Extranjero y Gastos de Traslado de 
ida y vuelta, se efectuarán con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2020 de la Unidad Ejecutora 
003: Ejército  Peruano, conforme a lo establecido en los 
incisos a) y c) del artículo 7 del Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa, 
aprobado  con el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG;

Que, la actividad antes señalada se encuentra 
considerada en el Plan de Viajes al Exterior del Sector 
Defensa para el Año Fiscal 2020; el cual se encuentra 
pendiente de aprobación;

Que, el segundo párrafo del numeral 2.1 del artículo 2 
del Decreto Supremo Nº 262-2014-EF, dispone que el monto 
de la Compensación Extraordinaria Mensual por Servicios 
en el Extranjero, será reducido en la misma cantidad que la 
bonificación otorgada de conformidad con los literales a), b) 
o c) del artículo 8 del Decreto Legislativo Nº 1132, Decreto 
Legislativo que aprueba la nueva estructura de ingresos 
aplicable al personal militar de las Fuerzas Armadas y 
policial de la Policía Nacional del Perú;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar la 
participación oportuna del personal designado, resulta 
necesario autorizar su salida del país con un (01) día de 
anticipación; así como, su retorno un (01) día posterior al 
término del mismo, sin que estos días adicionales irroguen 
gasto alguno al Tesoro Público;

Que, de conformidad con el artículo 26 de la Ley N° 
28359, Ley de Situación Militar de los Oficiales de las Fuerzas 
Armadas, modificada por la Ley N° 29598 y por el Decreto 
Legislativo N° 1143, el Oficial nombrado en Comisión de 
Servicio o Misión de Estudios por cuenta del estado en el 
extranjero, está impedido de solicitar su pase a la situación de 
Disponibilidad o Retiro, hasta después de haber servido en su 
respectiva Institución Armada el tiempo mínimo previsto en el 
artículo 23 de la referida norma, más el tiempo compensatorio 
señalado en el citado artículo 26; y, conforme a su Reglamento 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 007-2005-DE/SG, 
y, sus modificatorias aprobadas con los Decretos Supremos 
N° 010-2010-DE; y, el N°009-2013-DE; 

Que, el Ministerio de Defensa, ha dispuesto que 
los Órganos Competentes, Organismos Públicos 
Descentralizados, Unidades Ejecutoras y Empresas del 
Sector Defensa, cumplan con incorporar en sus propuestas 
de autorización de viajes del Personal Militar y Civil del Sector, 
una disposición que precise, en los casos que corresponda, 
que el otorgamiento de la Compensación Extraordinaria 
Mensual por Servicios en el Extranjero se hará por días reales 
y efectivos, independientemente de la modalidad del referido 
viaje, conforme a lo dispuesto en el Reglamento de Viajes 
al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, de 
fecha 26 de enero  de 2004 y sus modificatorias;

Estando a lo propuesto por el Comandante General 
del Ejército; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1134, 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Defensa y el Decreto Supremo N° 006-
2016-DE, que aprueba el Reglamento de Organización 

y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 27619, 
Ley que regula la Autorización de Viajes al Exterior de 
Servidores y Funcionarios Públicos y su Reglamento, 
aprobado con el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, 
de fecha 05 de junio de 2002 y su modificatoria; el 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, de fecha 26 de 
enero de 2004  y sus modificatorias, que reglamentan los 
Viajes al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa; el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF, de fecha 
11 de setiembre de 2014, y su modificatoria aprobada 
con Decreto Supremo N° 414-2019-EF de fecha 30 de 
diciembre de 2019, que establece disposiciones respecto 
a montos por Compensación Extraordinaria por Servicios 
en el Extranjero, en Misión Diplomática, Comisión 
Especial en el Exterior, Misión  de  Estudios,  Comisión  de  
Servicios  y  Tratamiento  Médico Altamente Especializado 
de personal Militar y Civil del Sector Defensa e Interior.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior en Misión de 
Estudios, a la Mayor EP Nathaly Cinthia MONDRAGON 
CHAVEZ, identificada con CIP N° 400347000, DNI N° 
42765671, para participar como alumno del Curso de 
Comando y Estado Mayor en la Escuela Superior de 
Guerra del Ejército de Brasil, en la ciudad de Río de 
Janeiro, República Federativa del Brasil, en el periodo 
comprendido del 03 de febrero al 25 de noviembre de 
2020; así como autorizar su salida del país el 02 de febrero 
de 2020 y su retorno al país el 26 de noviembre de 2020.

Artículo 2.- El Ministerio de Defensa – Ejército del 
Perú, efectuará los pagos que correspondan, con cargo al 
presupuesto institucional del Año Fiscal 2020, de acuerdo 
a los conceptos siguientes:

Pasajes Aéreos (ida y  vuelta):
Lima – Río de Janeiro – Lima (Clase Económica)
US$ 1,500.00 x 01 persona (Incluye TUUA) US$ 1,500.00

Gastos de Traslado (ida y vuelta): (equipaje, bagaje
e instalación): 
US$ 6,272.09 x 02 x 01 persona US$ 12,544.18

Compensación Extraordinaria por Servicios en el
Extranjero:
US$ 6,272.09/29 x 27 días x 01 persona (03 – 29 Feb 2020) US$ 5,839.53

US$ 6,272.09 x 08 meses x 01 persona (Mar – Oct 2020) US$ 50,176.72

US$ 6,272.09/30 x 25 días x 01 persona (01 – 25 Nov 2020) US$ 5,226.74

Total a pagar en Dólares Americanos US$  75,287.17

Artículo 3.- El Comandante General del Ejército queda 
facultado para variar la fecha de inicio y término de la 
autorización a que se refiere el artículo 1, sin exceder el total 
de días autorizados, sin variar la actividad para la cual se 
autoriza el viaje, ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 4.- El personal militar designado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 5.- El personal militar designado revistará en 
la Oficina Administrativa del Cuartel General del Ejército 
del Perú, durante el período de tiempo que dure el viaje al 
exterior en Misión de Estudios.

Artículo 6.- El personal militar designado está 
impedido de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro, hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 7.- La presente autorización no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y públiquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1848930-1


		2020-01-26T04:29:39-0500




